CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Marcelo Crivella (Republicanos/RJ)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº , DE 2023

(Do Sr. Marcelo Crivella)

Requer a realização de Sessão
Solene em   comemoração ao
Dia Nacional da Vigilância
Sanitária.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em

comemoração ao Dia Nacional da Vigilância Sanitária, instituído pela Lei n°

13.098/2015 e comemorado, anualmente, em todo território nacional, no dia 5 de

agosto.

JUSTIFICAÇÃO

A Vigilância Sanitária exerce um papel essencial na proteção da saúde

pública, garantindo a segurança dos produtos, serviços e ambientes que

impactam diretamente na qualidade de vida da população. É de fundamental

importância reconhecer e valorizar o trabalho incansável desses profissionais

que atuam na defesa da saúde coletiva.

A instituição e a comemoração do Dia Nacional da Vigilância Sanitária foi

contemplado pela Lei nº 13.098, de 27 de janeiro de 2015 e determinou em seu

art. 2º “No Dia Nacional da Vigilância Sanitária, deverão ser realizadas atividades

comemorativas envolvendo o Sistema Único de Saúde e o Sistema de Vigilância

Sanitária, em todas as esferas de governo, bem como os estabelecimentos

oficiais de ensino, com o objetivo de promover a conscientização da população,

*C
D2

34
86

55
55

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234865555600

RE
Q

 n
.1

83
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

15
:1

3:
32

.5
40

 -
M

ES
A

proporcionando adequados esclarecimento e divulgação aos estudantes, aos

profissionais de saúde e às pessoas em geral quanto aos temas relacionados

com a vigilância sanitária.”

Desse modo, a realização de uma Sessão Solene dedicada ao Dia

Nacional da Vigilância Sanitária proporciona uma oportunidade única de

homenagear e destacar a relevância desse setor para o bem-estar dos cidadãos,

além de se debater as principais conquistas e desafios enfrentados por essa

área. Através de discursos, apresentações e debates, poderemos informar e

sensibilizar os parlamentares e a sociedade em geral sobre a necessidade de

fortalecer e investir nessa área vital para a saúde pública.

Além disso, a data homenageia o nascimento do médico e sanitarista

Oswaldo Cruz, que foi um importante personagem na história do combate e

erradicação das epidemias da febre amarela, peste bubônica e a varíola no

Brasil. Além de ter fundado em 1900 o Instituto Soroterápico Federal,

transformado em 1908 em Instituto Oswaldo Cruz.

A comemoração do Dia Nacional da Vigilância Sanitária é de suma

importância para, também, reconhecer e valorizar o trabalho desempenhado

pela ANVISA e por todos os profissionais envolvidos na vigilância sanitária do

país. A agência exerce muitos papéis importantes como na regulamentação e

controle de substâncias sujeitas a controle especial, como medicamentos

controlados, produtos químicos e substâncias psicotrópicas. A ANVISA

estabelece normas e medidas para prevenir o uso indevido e a comercialização

ilegal dessas substâncias, protegendo assim a saúde pública e contribuindo para

o combate ao tráfico de drogas.

Assim, dentro deste contexto, propomos a realização da referida Sessão

Solene com o objetivo de incentivar o debate sobre o tema na Câmara dos

Deputados.

Sala de Sessões, de maio de 2023.

DEPUTADO FEDERAL MARCELO CRIVELLA

(Republicanos/RJ)

*C
D2

34
86

55
55

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234865555600

RE
Q

 n
.1

83
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

15
:1

3:
32

.5
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marcelo Crivella)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia Nacional

da Vigilância Sanitária.

Assinaram eletronicamente o documento CD234865555600, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 2  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE, PSC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234865555600

RE
Q

 n
.1

83
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

15
:1

3:
32

.5
40

 -
M

ES
A